Dei *diurnali* si son avute diverse edizioni; la prima è quella muratoriana, tenuta presente in tutte le altre successive: l'editore afferma di basarsi su un codice, che chiama *neritino* (proveniente da Nardò) pervenutogli da Bernardino Tafuri.<sup>53</sup>

Tra le edizioni successive, le maggiormente note e qui richiamate sono quella di Ermanno Pabst<sup>54</sup> e l'altra attribuita a Camillo Minieri Riccio.<sup>55</sup>

Dall'opera dello Spinelli si evincerebbe la presenza dell'imperatore a Fiorentino anche in occasioni precedenti al novembre-dicembre del 1250 (secondo l'HUILLARD-BRÉHOLLES, richiamato dal Pabst, ciò accadde sicuramente nell'anno 1233). Ed ecco il brano nella edizione nei M. G. H..<sup>56</sup>

«Alli 13 di Marzo nella città de Trani uno gentilomo de li meglio, che si chiama messer Simone Rocca, havea una bella moglie; et alloggiava in casa sua uno capitano de Sarracini chiamato Phocax; et se ne innamorao della moglie; et à meza notte fece chiamare lo padrone della casa; et come quillo aperse la porta dela camera, intrao per forza et cacciao Simone senza darli tempo che si cauzasse et vestisse; et hebbe da fare carnalmente con la moglie. Et la matina che se sappe, se fece prestamente lo parlamento; et andaro tre sindici et messer Simone et dui frati della moglie con le coppole innanti all'occhi per la vergogna, che l'era stata fatta. Et trovaro l'imperatore à Presentino<sup>57</sup> et se inginocchiato et chiamaro misericordia et giustizia et contaro lo fatto. Et l'imperatore disse à

messer Simone: *Dove e forza, non e vergogna; et poi disse alli sindici: Andate, cha ordinaraggio, che non faccia più tale errore; et se fusse stato di regno, l'haveria subito fatto tagliar la testa.*»<sup>58</sup>

All'infuori della lectio *Fiorentino* (per *Presentino*), trascurabili sono le varianti nell'edizione Del Re – Minieri Riccio.<sup>59</sup>

Trascrivo dai M. G. H. il passo relativo al decesso:

Lo dì proprio di santa Caterina [25 novembre] l'imperatore pigliao la via di Nocera. Alli 29 si è saputa la novella, cha lo imperatore stà malato. Alli 5 di Dicembre quilli, che passaro per Iovenazzo, dissero, che l'imperatore steva malissimo. Alli 9 si sparse fama, che era fora de pericolo. Alli 13, lo dì di santa Lucia, si trovao morto. Et la sera innante havea magnato certe pere cotte cò lo zuccharo, et disse, che la matina venendo si voleva levare. Et questo anno ei lo 1250. Alli 16 di Dicembre ale 21 hore ei venuta la lettera da prencipe di Taranto, che va avvisando le terre de passo in passo dela morte de lo patre. Alli 23 ei andato messer Coletta Spinello da Iovenazzo mio zio per sindaco della terra, et li foro dati 20 augustali, che s'havesse fatta la tassa delle spese à se et ad suoi famigli. Alli 29 passao lo corpo dell'imperatore, che lo portaro à Taranto; et io fui à Bitonto per vederlo; et andao in una lettica coperta de villuto carmesino con la sua guardia de Saraceni à pede et sei compagnie de cavalli armati, che, come intravano per le terre, andavano chiangendo ad nome l'imperatore, et poi venevano alcuni baruni vestuti negri et li sindici dele terre. Alli 5 di Gennaro lo conte di Molisi, che era stato ad accompagnare lo cuorpo dell'imperatore, ala tornata da Taranto venne à Santo Nicola de Bari, et poi passao ad alloggiare à Iovenazzo con altri baruni et suoi subfeudatarii. Et ala casa di mio zio stette lo conte, et in casa mia stette Princivalle de Sanguines, et per altre case stettero messer Corrado di Gambatesa, messer Leone di Montegano, messer Serio Ruffo, messer Bartolomeo de la Castagna et Girono Monticello. Foro in tutto 47 cavalli, et foro tutti ben trattati. Lo prencipe di Taranto, che era restato governatore delo regno, se mosse, come fù morto lo patre, et andao à Napole; et come fu à Montefusco, seppe novella, cha papa Innocentio quarto havea mandato uno breve à Napole et à tutte le terre deli baruni delo regno, che non dessero obedientia ad altri che alla sedia apostolica, perchè lo regno era scaduto ala chiesa. Et perciò se fermò lo conte de Caserta à Napole per sapere l'animo de' Napoletani.<sup>60</sup>